[bookmark: bookmark0]
Тульская область
Муниципальное образование город Ефремов
Администрация

Постановление

от 24.11.2016                                                                                  №1666

Об утверждении Порядка выплат по дополнительной социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов

	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  пунктами 4.1.27, 4.1.28 территориального отраслевого Соглашения между администрацией муниципального образования город Ефремов, комитетом по образованию администрации муниципального образования город Ефремов и районной организацией профсоюза работников народного образования и науки РФ по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в отрасли, зарегистрированного Министерством труда и социальной защиты Тульской области 08.05.2015 № 17-04-12/5242, на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Порядок выплат по дополнительной социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов  (Приложение).
2. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно – коммуникационной  сети «Интернет»  и  в местах для обнародования  муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город  Ефремов.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального  обнародования.

	Глава администрации
муниципального  образования
город Ефремов

С.Г.  Балтабаев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 город Ефремов
от 24.11.2016 № 1666

Порядок выплат по дополнительной социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  пунктами 4.1.27, 4.1.28 территориального отраслевого Соглашения между администрацией муниципального образования город Ефремов, комитетом по образованию администрации муниципального образования город Ефремов и районной организацией профсоюза работников народного образования и науки РФ по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений в отрасли, зарегистрированного Министерством труда и социальной защиты Тульской области 08.05.2015 № 17-04-12/5242 и регулирует вопросы выплат по дополнительной социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов.
1.2. К педагогическим работникам (педагогам) относятся учителя, преподаватели, воспитатели и другие педагогические работники муниципальных образовательных учреждений, ведущие работу по воспитанию, образованию и обучению, имеющие профессиональную квалификацию, соответствующую требованиям квалификационной характеристики по должности и подтвержденную документами об образовании.
1.3. К педагогическим руководящим работникам относятся должности работников, деятельность которых непосредственно связана с руководством образовательным (воспитательным) процессом. К ним не относятся руководящие работники, занимающие должности по финансовому, хозяйственному, техническому обслуживанию муниципальных учреждений.
1.4. К педагогам - молодым специалистам относятся выпускники образовательных учреждений высшего профессионального или среднего профессионального образования в возрасте до 35 лет, приступившие в течение года с момента окончания учебного учреждения (не считая периода отпуска по беременности и родам; отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода времени по уходу неработающего выпускника образовательного учреждения (матери, отца) за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода прохождения военной службы по призыву) к работе в муниципальном учреждении в должности педагогического работника. Такой педагог в течение первых трех лет работы с момента трудоустройства считается молодым специалистом. К педагогам - молодым специалистам относятся также педагогические работники муниципальных учреждений, получившие специальное педагогическое образование без отрыва от трудовой деятельности впервые.
1.5. Меры дополнительной социальной поддержки устанавливаются и выплачиваются педагогическим работникам по основному месту работы.
2. Порядок выплат по дополнительной социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов
2.1. Педагогу - молодому специалисту выплачивается единовременное пособие при поступлении на работу в муниципальные образовательные учреждения в сельской местности - в размере 5000 (пять тысяч) рублей, в городские муниципальные образовательные учреждения - в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
2.2. Единовременное пособие в размере в размере 3000 (три тысячи) рублей выплачивается педагогическим работникам при увольнении в связи с выходом на пенсию по старости (при стаже работы по специальности двадцать пять лет и более) и по инвалидности (независимо от стажа работы). Выплата пособия производится при окончательном расчете.
При увольнении пенсионера после повторного трудоустройства пособие не выплачивается.
2.3. Муниципальные образовательные  учреждения вправе самостоятельно в пределах своей компетенции и при наличии средств принимать дополнительные меры, расширяющие социальную поддержку педагогических работников муниципальных образовательных учреждений.
3. Финансирование материального обеспечения и выплат дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов
3.1. Финансирование расходов на реализацию мер по обеспечению выплат, предусмотренных пунктами 2.1.-2.4. раздела 2 настоящего Порядка, производится за счет средств местного бюджета, предоставляемых на обеспечение вышеуказанных выплат.
3.2. Финансирование расходов, предусмотренных пунктом 2.3. раздела 2 настоящего Порядка, производится за счет средств соответствующих муниципальных образовательных учреждений, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.